Bene distinguendum est inter opinionem evolutionis et opinionem darwinianam de selectione naturali, quam viros vere doctos „ad acta“ posuisse constat. Cogitatio evolutionis ipsa uberrimos fructus in variis disciplinis tulit, quod verum Darwini meritum est, cum novarum disciplinarum origo sit cogitatio illa divulgata, cum omnes regiones sentiendi et agendi permeaverit. Dolendum tamen urgeri eam ibi quoque, ubi desunt, quae necessaria sunt ad eam exstruendam, quod factum est in „erroribus logicis et haeresibus metaphysicis“, quas statuerunt Haeckel, Spencer, Hartmann, Nietzsche, alii.

Inter viros doctos catholicos vel saltem fide sincera et profunda imbutos a partibus evolutionis stant: G. Waagen, qui primus evolutionem ad palaentologiam applicavit, petrographus C. A. Lossen, clarissimus vir zoologus e congregazione Lazaristarum A. David, palaentologus et botanicus O. Heer, geologus F. A. Quenstedt, physiologus A. G. Volkmann, botanicus Alex. Braun, Americani Dana et Gray, physicus anglicus Lord Kelvin et geologus Ch. Lyell, palaentologus Gallus A. Gaudry,

professor univ. Graecensis J. Ude, Nestor catholicae philosophiae in Germania C. Gutberlet, notus myrmecologus E. Waesmann S. I. Nemo utique horum virorum doctorum defendit *absolutum evolutionis mus metaphysicum*, qui nostro tempore inter vires doctos, fidei christiana ab alienatos, multos sectatores habet et in religione pantheismum vel monismum profitetur, qui principiis causalitatis et rationis sufficientis adversatur, et notioni „*absoluti*“ repugnat, ad quam evolutionistae quoque volentes nolentes pervenire debent.

Ks. K. Czaykowski T. I., *Z powodu dzieła księdz Chotkowskiego*. Aestimatur et commendatur primus et secundus tomus magni operis: „Historya polityczna Kościoła w Galicji za rządów Maryi Teresy. Kraków 1909. Tom. I, pag. XXIII, 444; tom. II., p. XI, 532. 8° (Polititica historia ecclesiae in Galicia imperante Maria Theresia. Tom. CVI, pag. 9—25.)

Tad. Stan. Grabowski, Dr. Matija Murko i jego dotychczasowa działalność naukowa. (Dr. Matthias Murko et quae ad doctrinam usque ad haec tempora contulerit). Tom. CVI. p. 26—40, 206—227.

Clarus professor litterarum slavicarum Graecii in Styria a. 1908 Lipsiae sumptibus Amelangianis edidit in serie „Die Litteraturen des Ostens in Einzeldarstellungen“ partem „Geschichte der älteren süd-slavischen Litteraturen“, quod opus multa, ut natura rei fert, de litteris theologicis Slavorum meridionalium affert. In quaestione de S. Cyrillo et Methodio non exhaustus scriptor, quae viri docti ultimo tempore ad rem scripserunt (Brückner, Potkański, Snopek, Hýbl). Digna quae hic commemoarentur sunt, quae contra opinionem Vondrákii, aliorum, dicit Murko de legendis e vita s. Cyr. et Meth. Grabowski appellat opinionem Dris Murko „unam ex parte philologiae slavicae bene confirmatam.“ Ex ipsa dicendi arte Murko iudicat, utramque legendam non posse ab eodem scriptore ortam esse, sed unam s. Cyrillo, alteram Clementi, Methodii discipulo, tribuit, quem Vondrák scriptorem utriusque legendae esse putat. Frustula „Freisingensia“ Murko, laudante professore Máchal, quaedam dialectica slovenica continere putat, cum Vondrák ibidem slovacica et croatica inveniat. In alio opere cyclico: Die Kultur der Gegenwart, ihre Entwicklung und Ziele, herausgg. von Paul Hinneberg. I. Teil, IX. Abt., Teubner, Leipzig 1908, p. VIII et 396, cui parti inscribitur: Die osteuropäischen Literaturen und die slavischen Sprachen, von Brückner, Jagić, Máchal, Murko, aliis, scriptor, de quo loquimur, brevem, sed solidam partem explevit, historiam litteraturae Slavorum meridionalium, l. l. pag. 194—145. Maximum opus Dris Murko erit „Deutsche Einflüsse auf die Anfänge der slavischen „Romantik“, cuius primus tomus — alii nondum editi sunt — inscribitur: „Die böhmische Romantik“ (Graecii, Styria 1897.)